
2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

5

5

5

5

5

6

Edição nº 3989 - Ano 16 - 6 de Julho de 2022

domtdf003989c306072022SUMÁRIO

• AVISO 16.2022 SEADP - AVISO DE PROCURA DE IMÓVEL PARA LOCAÇÃO PARA INSTALAÇÃO DA RONDESP

• DEFERIMENTO DO CREDENCIAMENTO MÉDICO

• EXTRATO DE CONTRATO 2-449-2022 MESCLAR EMPREENDIMENTOS EIRELI

• EXTRATO DE CONTRATO 2-458-2022 GLEISON FERRAZ PEREIRA

• EXTRATO DE RESCISÃO TRES-3-459-2021 - SENSORIUM SERVIÇOS MEDICOS S-S LTDA – ME

• EXTRATO DO CONTRATO 5-462-2022 K.C.R. INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI

• EXTRATO DO CONTRATO 5-463-2022 PAPEX DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI

• PORTARIA 350.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - ADEMARO PEREIRA DA PAZ

• PORTARIA 351.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - AMIZANE SILVA SOUZA

• PORTARIA 352.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - ANA LUIZA SERRA BITTENCOURT

• PORTARIA 353.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - MARIA COSMA BARBOSA MIRANDA GIGANTE

• PORTARIA 354.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - NILZA NASCIMENTO MORAIS

• PORTARIA 355.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - RITA DE CASSIA RESSURREIÇÃO DA CONCEIÇÃO

• PORTARIA 356.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - ROSANA NASCIMENTO SILVA MOTA

• PORTARIA 357.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - SANDRA MARIA GONÇALVES XAVIER

• PORTARIA 358.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - SILENIA MIRANDA BARBOSA

• PORTARIA 359.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - SIRLETE PIRES DA COSTA

• PORTARIA 366.2022SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - LUIZ DANIEL SILVA DE OLIVEIRA

• PORTARIA 384.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - ROBERTA FERNANDES BISSARO CARVALHO

• PORTARIA 386.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - VERACI SANTOS OLIVEIRA DE FREITAS

• PORTARIA 387.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - PEDRO DO AMARAL E SOUZA

• RESPOSTA À IMPUGNAÇÃO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 043-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-DL-146-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-047-2022

Edição nº 3989 - Ano 16 - 6 de Julho de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO 16.2022 SEADP - AVISO DE PROCURA DE IMÓVEL PARA LOCAÇÃO PARA
INSTALAÇÃO DA RONDESP

O Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais,
 

AVISA:
 
O MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA, torna público que necessita tocar, pelo prazo de 
12 (doze) meses, de acordo com a legislação vigente, um imóvel com terreno no mínimo de 
250 m²  e área construída de no mínimo 100,00 m² nas mediações do bairro Recanto do 
Lago,  cidade  de  Teixeira  de  Freitas  -  BA,  com  as  seguintes  características:  instalações  
existentes, água e elétrica compatível, rede p/telefone, com no mínimo 5 cômodos: 1 sala, 3 
quarto,  3  banheiros,  1  cozinha,  1  garagem  (para  3  carros  tipo  Picape  Grande),  para  
instalação  de  APOIO  A  SEGURANÇA  de  responsabilidade  da  Secretaria  Municipal  de  
Segurança e Cidadania. As propostas deverão conter, além do seu prazo de validade de no 
mínimo 60 (sessenta) dias, os seguintes dados: descrição minuciosa do imóvel, área física, 
instalações existentes,  valor  locativo mensal,  cópia da documentação dominial,  ou seja,  
escritura. As propostas deverão ser entregues na Rua Prudente de Morais, nº 25, Centro - 
Teixeira de Freitas- BA, até às 16:00 horas do dia 15 de julho de 2022, onde os proponentes 
poderão tomar conhecimento do modelo de Contrato a ser lavrado.
 
Registre-se, publique e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas, 
05 de julho de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

DEFERIMENTO DO CREDENCIAMENTO MÉDICO

OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas/físicas para a prestação de serviços médicos 
e  realização  de  procedimentos,  em  caráter  complementar,  nas  unidades  de  saúde  de  
urgência/emergência, especializadas e de retaguarda: HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS  (HMTF),  UNIDADE  MATERNO  INFANTIL  (UMMI),  UNIDADE  DE  PRONTO  
ATENDIMENTO(UPA),COMPLEXO REGULADOR,CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL(CAPS), 
CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO(CTA), CENTRO DE TRATAMENTO ORTOPÉDICO 
(CTO), CENTRO DE REABILITAÇÃO (CER IV), SAMU, UNACON, ATENÇÃO BÁSICA, cuja gestão é 
realizada  diretamente  pela  Secretaria  Municipal  de  Saúde  do  Município  de  Teixeira  de  
Freitas-BA,  para  atendimento  aos  usuários  do  Sistema  Único  de  Saúde  (SUS)  nas  
especialidades relacionadas no Edital de Credenciamento 001/2021.
 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Teixeira de Freitas/BA, vinculada à 
Secretaria de Saúde, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a Lei Federal 8.666/93, de 
21  de  Junho  de  1993,  Art.  25,  Caput,  considerando  os  requerimentos  entregues  pelos  
interessados,  RESOLVE tornar  público  o  deferimento  dos  requerimentos  de  
credenciamentos  constantes  na  seguinte  lista  de  interessados  que  apresentaram  a  
documentação exigida para fins de participação do Edital de Credenciamento de serviços na 
área da Saúde nº 001/2021.
 
UNIDADE 10 – ATENÇÃO BÁSICA
 
1. M COSTA AGUILAR SERVICOS MEDICOS LTDA, CNPJ: 46.567.183/0001-22
CLINICO GERAL
 
Até o dia 13 de julho de 2022 os interessados deverão se apresentar perante o setor de 
credenciamento  do  Município  de  Teixeira  de  Freitas/BA  munidos  da  documentação  
autenticada,  ou cópia com documentação original  exigida no instrumento convocatório,  
ressalvadas as exceções dos documentos que são possíveis de averiguar a autenticidade 
em site oficial.
Posteriormente, haverá a conferência, bem como envio ao setor de contratos, e regular 
tramitação do procedimento.
Dúvidas e esclarecimentos poderão ser dirimidos no setor de credenciamento.
 

Magda de Seles Guimarães
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

 
Teixeira de Freitas/BA, 06 de julho de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO 2-449-2022 MESCLAR EMPREENDIMENTOS EIRELI

PREGÃO ELETRÔNICO ARP Nº: 024/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 460/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: MESCLAR EMPREENDIMENTOS EIRELI. CNPJ: 13.910.719/0001-01.

OBJETO: Fornecimento de Material de Consumo (AREIA BRANCA – 6.000M³, AREIA LAVADA – 
2.000M³ E AREIA PRETA 3.000M³)), destinados as obras realizadas pela Secretaria Municipal 
de Infraestrutura Transporte e Serviços Urbanos deste Município.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ÓRGÃO/UNIDADE GESTORA 
0700 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
PROJETO ATIVIDADE
2.040 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E 
SERVIÇOS URBANOS
ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 928.380,00 (novecentos e vinte e oito mil trezentos e oitenta reais).
VIGÊNCIA: 01 de julho de 2022 a 01 de julho de 2023.
DATA: 01 de julho de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO 2-458-2022 GLEISON FERRAZ PEREIRA

TERMO DE COOPERAÇÃO: 001-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1321-2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: GLEISON FERRAZ PEREIRA . CPF: 860.683.225-13. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERÁRIO PELA QUAL SERÁ EXERCIDA POR INTERNO 
DO  CONJUNTO  PENAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS-BA,  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DESTE MUNICÍPIO.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0300 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
2.038 – MANUT DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
VALOR TOTAL: R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: 01 de julho de 2022 a 30 de junho de 2023.
DATA: 01 de julho de 2022.

 
MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

EXTRATO DE RESCISÃO TRES-3-459-2021 - SENSORIUM SERVIÇOS MEDICOS S-S
LTDA – ME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-214-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0682/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
CNPJ: 13.843.896/0001-12
PROCESSO: TRES 3-459-2021
CONTRATADO: SENSORIUM SERVIÇOS MEDICOS S/S LTDA – ME CNPJ: 29.781.943/0001-80
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A RESCISÃO DO CONTRATO N° 3-459-2021,
QUE  VISA  A  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  ESPECIALIZADO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  
SERVIÇOS MEDICOS DESTINADOS A REGULAÇÃO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, II DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 01 de julho de 2022.
DATA: 01  de julho de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS

EXTRATO DO CONTRATO 5-462-2022 K.C.R. INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 004-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 340/2022
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  
CNPJ: 14.779.611/0001-94.
CONTRATADO: K.C.R.  INDUSTRIA  E  COMERCIO  DE  EQUIPAMENTOS  EIRELI  CNPJ: 
09.251.627/0001-90
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NO  FORNECIMENTO  O  DE  
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL  PERMANENTE  (APARELHOS  ELETRÔNICOS  E  
ELETRODOMÉSTICOS),  PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0801– FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.301 - MANUT. EXEC. AÇÕES DA SEC MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
4.4.90.52 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE  
VALOR TOTAL: R$ 1.270,00 (mil duzentos e setenta reais)

Edição nº 3989 - Ano 16 - 6 de Julho de 2022

Chave de verificação: domtdf003989c306072022 Pág.: 2 de 6



VIGÊNCIA: 01 de julho de 2022 à 01 de julho de 2023
DATA: 01 de julho de 2022.
 

MARCELO SANTOS TEIXEIRA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO CONTRATO 5-463-2022 PAPEX DO BRASIL INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 004-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 340/2022
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  
CNPJ: 14.779.611/0001-94.
CONTRATADO: PAPEX  DO  BRASIL  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  DE  PAPÉIS EIRELI  CNPJ: 
24.069.938/0001-26
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NO  FORNECIMENTO  O  DE  
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL  PERMANENTE  (APARELHOS  ELETRÔNICOS  E  
ELETRODOMÉSTICOS),  PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0801– FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.301 - MANUT. EXEC. AÇÕES DA SEC MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.302 – MAN. EXEC AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 
2.303- MAN. EXEC. DAS AÇÕES CRAM
2.318- MAN. EXEC. AÇOES DESCENTRALIZADAS DO PROGRAMA AUCILIO BRASIL
2.337 - MANUT DAS AÇÕES DO BLOCO SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
2.338 – MANUT. EXEC.DAS AÇÕES DO BLOCO SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
4.4.90.52 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE  
VALOR TOTAL: R$ 3.036,00 (três mil e tinta e seis reais)
VIGÊNCIA: 01 de julho de 2022 à 01 de julho de 2023
DATA: 01 de julho de 2022.
 

MARCELO SANTOS TEIXEIRA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA 350.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - ADEMARO PEREIRA DA PAZ

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o  processo  administrativo  nº 000140/2017,  protocolado  pelo  servidor  
público municipal ADEMARO PEREIRA DA PAZ, no qual o mesmo requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art.  1º -  Conceder Licença Prêmio ao servidor ADEMARO PEREIRA DA PAZ, ocupante do 
cargo efetivo de GARI, matrícula n.º 125, lotado no DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,  TRANSPORTES E  SERVIÇOS URBANOS,  no 
período de 01/07/2022 a 28/09/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 22  de Junho de 2022.

 
MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 351.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - AMIZANE SILVA SOUZA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 005287/2021,  protocolado pela servidora 
pública municipal AMIZANE SILVA SOUZA, na qual a mesma requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora AMIZANE SILVA SOUZA, ocupante do cargo 
efetivo de GARI, matrícula n.º 018838, lotada no DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE, no período de 17/07/2022 a 
14/10/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 22 de Junho de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 352.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - ANA LUIZA SERRA BITTENCOURT

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 010018/2017, protocolado pela servidora 
pública  municipal ANA LUIZA SERRA BITTENCOURT,  na qual  a  mesma requer  Licença  
Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora ANA LUIZA SERRA BITTENCOURT, ocupante do 
cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n.º 18851, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no período de 18/07/2022 a 15/10/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 22 de Junho de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 353.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - MARIA COSMA BARBOSA MIRANDA GIGANTE

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 007838/2022, protocolado pela servidora 
pública municipal MARIA COSMA BARBOSA MIRANDA GIGANTE, na qual a mesma requer 
Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora MARIA COSMA BARBOSA MIRANDA GIGANTE, 
ocupante do cargo efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, matrícula n.º 13753, lotada 
no PSF JARDIM CARAÍPE/SECRETARIA MUNICIAL DE SAÚDE, no período de 01/07/2022 a 
28/09/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 22 de Junho de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 354.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - NILZA NASCIMENTO MORAIS

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 010516/2016, protocolado pela servidora 
pública municipal NILZA NASCIMENTO MORAIS, na qual a mesma requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:

Edição nº 3989 - Ano 16 - 6 de Julho de 2022

Chave de verificação: domtdf003989c306072022 Pág.: 3 de 6



 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora NILZA NASCIMENTO MORAIS, ocupante do 
cargo efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE,  matrícula  n.º  14102,  lotada no PSF 
CENTRO/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 19/07/2022 a 16/10/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 22 de Junho de 2022.

 
MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 355.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - RITA DE CASSIA RESSURREIÇÃO DA CONCEIÇÃO

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 000384/2022,  protocolado pela servidora 
pública  municipal RITA DE CASSIA RESSURREIÇÃO DA CONCEIÇÃO,  na qual  a  mesma 
requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Conceder  Licença  Prêmio  à  servidora  RITA  DE  CASSIA  RESSURREIÇÃO  DA  
CONCEIÇÃO, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,  matrícula n.º
14952,  lotada  no  PSF  JERUSALÉM/SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  no  período  de  
01/07/2022 a 28/09/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 22 de Junho de 2022.

 
MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 356.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - ROSANA NASCIMENTO SILVA MOTA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 007449/2021,  protocolado pela servidora 
pública municipal ROSANA NASCIMENTO SILVA MOTA, na qual a mesma requer Licença 
Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora ROSANA NASCIMENTO SILVA MOTA, ocupante 
do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula n.º 11015, lotada no CRAS SÃO 
LOURENÇO/SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no período de 01/07/2022 a 
28/09/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 22 de Junho de 2022.
 
MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 357.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - SANDRA MARIA GONÇALVES XAVIER

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 010563/2016,  protocolado pela servidora 
pública municipal SANDRA MARIA GONÇALVES XAVIER, na qual a mesma requer Licença 
Prêmio.

 
RESOLVE:

 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora SANDRA MARIA GONÇALVES XAVIER, ocupante 
do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,  matrícula  n.º  15702,  lotada no CTA/
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 04/07/2022 a 01/10/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 22 de Junho de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 358.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - SILENIA MIRANDA BARBOSA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 011769/2021, protocolado pela servidora 
pública municipal SILENIA MIRANDA BARBOSA, na qual a mesma requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora SILENIA MIRANDA BARBOSA, ocupante do 
cargo  efetivo  de  AGENTE  DE  ENDEMIAS,  matrícula  n.º  14022,  lotada  na  VIGILÂNCIA  
EPIDEMIOLÓGICA/  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  no  período  de  01/07/2022  a  
28/09/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 22 de Junho de 2022.

 
MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 359.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - SIRLETE PIRES DA COSTA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 010741/2016, protocolado pela servidora 
pública municipal SIRLETE PIRES DA COSTA, na qual a mesma requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora SIRLETE PIRES DA COSTA, ocupante do cargo 
efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, matrícula n.º 13879, lotada no PSF COLINA 
VERDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 01/07/2022 a 28/09/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 22 de Junho de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 366.2022SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - LUIZ DANIEL SILVA DE OLIVEIRA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o  processo  administrativo  nº  007053/2022,  protocolado  pelo  servidor  
público  municipal LUIZ DANIEL SILVA DE OLIVEIRA,  no qual  o  mesmo requer  Licença 
Prêmio.
 

Edição nº 3989 - Ano 16 - 6 de Julho de 2022

Chave de verificação: domtdf003989c306072022 Pág.: 4 de 6



RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio ao servidor LUIZ DANIEL SILVA DE OLIVEIRA, ocupante do 
cargo efetivo de ENFERMEIRO, matrícula n.º 16354, lotado na UPA/SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, no período de 01/07/2022 a 30/07/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 22 de Junho de 2022.

 
MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 384.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - ROBERTA FERNANDES BISSARO CARVALHO

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 001384/2022,  protocolado pela servidora 
pública municipal ROBERTA FERNANDES BISSARO CARVALHO, na qual a mesma requer 
Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora ROBERTA FERNANDES BISSARO CARVALHO, 
ocupante  do  cargo  efetivo  de  FISIOTERAPEUTA,  matrícula  n.º  17035,  lotada  no  CTO/  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, no período de 01/07/2022 a 30/07/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 27 de Junho de 2022.

 
MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 386.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - VERACI SANTOS OLIVEIRA DE FREITAS

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 014637/2021,  protocolado pela servidora 
pública municipal VERACI SANTOS OLIVEIRA DE FREITAS, na qual a mesma requer Licença 
Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Conceder  Licença  Prêmio  à  servidora  VERACI  SANTOS  OLIVEIRA  DE  FREITAS,  
ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula n.º 14916, lotada no 
PSF  ZONA  RURAL  II/SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  no  período  de  04/07/2022  a  
01/10/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 28 de Junho de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 387.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - PEDRO DO AMARAL E SOUZA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o  processo  administrativo  nº 005336/2021,  protocolado  pelo  servidor  
público municipal PEDRO DO AMARAL E SOUZA, no qual o mesmo requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio ao servidor PEDRO DO AMARAL E SOUZA, ocupante do 
cargo efetivo de AGENTE DE TRÂNSITO, matrícula n.º 018772, lotado no DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO  E  TRANSPORTE/SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  E  CIDADANIA,  no  
período de 01/07/2022 a 28/09/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 28 de Junho de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

RESPOSTA À IMPUGNAÇÃO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 043-2022

A  PREFEITURA  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  -  BAHIA,  através  da  Comissão  Permanente  de  
Licitação, torna público o Resultado do Julgamento da Impugnação recebida no Processo 
Licitatório Pregão Eletrônico SRP nº 043-2022, através da Sessão Interna, realizada no dia 
06/07/2022, às 09h. 
 
OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO para SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, visando a futura e eventual contratação de empresa especializada para 
aquisição de material permanente de informática (MICROMPUTADORES), a fim de atender 
as  demandas  da  Administração  Geral  (Departamentos,  Secretarias  e  setores);  Fundo  
Municipal de Saúde (UBS, HMTF, UPA, UMMI, CAPS, CER-IV, e outros departamentos); Fundo 
Municipal  de  Educação  (EMEI,  EMEF  e  departamentos);  Fundo Municipal  de  Assistência  
Social (CRAS, CREAS, Bolsa Família e departamentos) de responsabilidade da Prefeitura de 
Teixeira de Freitas, de acordo com as especificações, quantitativos e condições descritas no 
Edital, Termo de Referência e seus Anexos.
 
CONCLUSÃO:
 
A  Comissão  decide  conhecer  a  impugnação  apresentada  pela  empresa  TECHSUS  
SOLUCOES DIGITAIS LTDA, CNPJ: 30.703.534/0001-45, e no mérito, negar-lhe provimento, 
mantendo os  termos do Edital  do Pregão Eletrônico SRP nº  043-2022 em seus estritos  
termos.
O inteiro teor da Ata encontra-se disponível pessoalmente junto à Comissão Permanente de 
Licitação - COPEL, no endereço que consta no edital.
 
Teixeira de Freitas-BA, 06 de julho de 2022.
 

Magda de Seles Guimarães
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-
DL-146-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, inciso II, c/c at. 23, II, ”a”, ambos da Lei Federal nº 8.666
de  21  de  junho  de  1993,  CONSIDERANDO  que  o  PARECER  JURÍDICO  atesta  que  foram
cumpridas  as  exigências  legais,  e  no  uso das  atribuições  que me foram conferidas,  em
especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO em epígrafe.
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Contratação De Empresa Especializada Em Fornecimento 
E Na Prestação De Serviço Motores De Portão Com A 
Finalidade De Atender A Secretaria De Administração E 
Planejamento, Secretaria Municipal De Saúde E Gabinete 
Do Prefeito.

Favorecido:
Centap Central Atacadista De Parabolicas E 
Eletroeletronicos Ltda, Cnpj: 11.108.082/0006-13

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 Meses.

Valor Total: 
R$ 4.341,00 (Quatro Mil, Trezentos E Quarenta E Um 
Reais).

Fundamento Legal:
Art. 24, Inc. Ii, C/C At. 23, Ii, ”A”, Ambos Da Lei Federal Nº 
8.666/93 

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 2-DL-146-2022.

Edição nº 3989 - Ano 16 - 6 de Julho de 2022

Chave de verificação: domtdf003989c306072022 Pág.: 5 de 6



Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 06 de julho de 2022.

 
Marcelo Matos Silva

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 3-IL-047-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 25, II,  da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser 
Contratado:

Médico Obstetra Para A Unidade Municipal Materno Infantil 
(Ummi). Obstetra – Plantão 24H Seg A Sex, Inclusive Feriado 
Obstetra – Plantão 24H Finais De Semana Obstetra – 
Cirurgias Eletivas Obstetra – Rotina – Seg A Dom – Relizar 
Visitas Médicas Pela Manhã, Reavaliação Dos Pacientes As 
16H Para Possíveis Altas Provedimento – Inserção De Diu

Favorecido: G7 Servicos Medicos, Cnpj: 21.471.565/0001-27

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total: R$ 798.600,00 (Cem Mil E Duzentos Reais).

Fundamento Legal: Art. 25, Ii, Da Lei Federal N° 8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do Processo de INEXIGIBILIDADE de Licitação Nº 3-IL-047-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 06 de julho de 2022.

 
Danilo Fernandes Ricardo

Secretário Municipal de Saúde

Edição nº 3989 - Ano 16 - 6 de Julho de 2022

Chave de verificação: domtdf003989c306072022 Pág.: 6 de 6


	Edição nº 3989 - Ano 16 - 6 de Julho de 2022
	domtdf003989c306072022
	SUMÁRIO

